
32000D0426

6.7.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 165/33

DECIZIA COMISIEI
din 26 iunie 2000

de modificare a Deciziei 1999/659/CE de stabilire a unei repartizări orientative pe stat membru, pentru
perioada 2000-2006, a alocațiilor pentru măsurile de dezvoltare rurală din Fondul European de Orientare

și Garantare Agricolă, secțiunea Garantare

[notificată cu numărul C(2000) 1648]

(2000/426/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1257/1999 al Consiliului
din 17 mai 1999 privind ajutorul acordat din Fondul European de
Orientare și Garantare Agricolă (FEOGA) (1) pentru dezvoltare
rurală, în special articolul 46 alineatul (2),

întrucât:

(1) Prin Decizia 1999/659/CE (2), Comisia a stabilit alocațiile
inițiale pentru statele membre în vederea măsurilor de
dezvoltare rurală cofinanțate din FEOGA, secțiunea Garan-
tare, în perioada 2000 – 2006.

(2) În scopul clarității și al transparenței, trebuie precizate
cheltuielile acoperite din fondurile alocate statelor membre
prin respectiva decizie.

(3) Plățile din FEOGA, secțiunea Garantare, pentru măsurile de
însoțire în temeiul Regulamentelor (CEE) nr. 2078/92,
(CEE) nr. 2079/92 și (CEE) nr. 2080/92 ale Consiliului (3),
abrogate la 1 ianuarie 2000, continuă să se efectueze pen-
tru anul bugetar 2000 și pentru anii bugetari următori.
Fondurile alocate statelor membre pentru perioada 2000 –
2006 acoperă, de asemenea, aceste cheltuieli.

(4) Articolul 7 din Regulamentul (CE) nr. 296/96 al Comisiei
din 16 februarie 1996 privind datele ce urmează a fi trans-
mise de către statele membre și contabilizarea lunară a
cheltuielilor finanțate în cadrul secțiunii Garantare a
Fondului de Orientare și Garantare Agricolă (FEOGA) (4),
modificat ultima dată prin Regulamentul (CE)
nr. 2761/1999 (5), arată că pentru anul „n” trebuie luate în
considerare cheltuielile efectuate de către statele membre
din 16 octombrie în anul „n-1” până la 15 octombrie în
anul „n”. În consecință, cheltuielile efectuate din FEOGA,
secțiunea Garantare, pentru măsurile prevăzute în Regu-
lamentele (CEE) nr. 2078/92, (CEE) nr. 2079/92 și (CEE)

nr. 2080/92 începând din 16 octombrie 1999 intră sub
incidența anului bugetar 2000 și trebuie luate în conside-
rare la acordarea alocațiilor pentru perioada 2000 – 2006.
În continuare, plățile efectuate de către agențiile de plată de
la 16 octombrie până la 31 decembrie 2006 vor fi
contabilizate în anul bugetar 2007.

(5) De asemenea, rezultă că tabelul din anexa la decizia de sta-
bilire a alocațiilor inițiale pentru statele membre nu per-
mite calcularea corectă a plafoanelor bugetare anuale.
Tabelul respectiv trebuie înlocuit în mod corespunzător cu
un tabel mai detaliat, în care să se prezinte sumele care nu
trebuie depășite de către fiecare stat membru în parte, în
fiecare an,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia 1999/659/CE se modifică după cum urmează:

1. La articolul 1 se adaugă următoarele alineate:

„Alocațiile prevăzute în primul alineat acoperă de asemenea:

(a) cheltuielile efectuate din FEOGA, secțiunea Garantare,
pentru măsurile de însoțire în temeiul Regulamentelor
(CEE) nr. 2078/92, (CEE) nr. 2079/92 și (CEE) nr. 2080/92
ale Consiliului, cu începere din anul bugetar 2000 și, în
conformitate cu normele stabilite în articolul 7 din Regu-
lamentul (CE) nr. 296/96 al Comisiei, plățile efectuate de
către agențiile de plată de la 16 octombrie 1999;

(b) celelalte măsuri de dezvoltare rurală aprobate înainte de
1 ianuarie 2000 și incluse în noua planificare în temeiul
articolului 4 alineatele (2) și (3) din Regulamentul (CE)
nr. 2603/1999 al Comisiei (*).

Pentru perioada 16 octombrie – 31 decembrie 2006, suma
maximă eligibilă din FEOGA pentru cheltuielile acoperite de
către agențiile de plată din statele membre nu trebuie să depă-
șească cheltuielile totale efectuate de statele membre respec-
tive în perioada 16 octombrie – 31 decembrie 1999.

(*) JO L 316, 10.12.1999, p. 26.”

(1) JO L 160, 26. 6.1999, p. 80.
(2) JO L 259, 6.10.1999, p. 27
(3) JO L 215, 30.7.1992, p. 85, 91 și 96.
(4) JO L 39, 17.2.1996, p. 5.
(5) JO L 331, 23.12.1999, p. 57.

03/vol. 33 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 51



2. Tabelul din anexă se înlocuiește cu tabelul din anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 iunie 2000.

Pentru Comisie

Franz FISCHLER

Membru al Comisiei

52 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 33



ANEXĂ

Sprijin acordat dezvoltării rurale (2000-2006)

Alocații anuale pentru statele membre

(în milioane EUR)

Plafon
Medie anuală a
prețurilor din
1999 (1)

Alocație financiară (milioane EUR)

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

R 1(b) (prețuri din 1999) 4 300 4 320 4 330 4 340 4 350 4 360 4 370

Indice de deflație (2) 1,02000 1,04040 1,06121 1,08243 1,10408 1,12616 1,14869

R 1(b) (prețuri curente) 4 386,0 4 494,5 4 595,0 4 697,8 4 802,8 4 910,1 5 019,8

Belgia 50 50,5 51,8 52,9 54,1 55,3 56,6 57,8

Danemarca 46 46,5 47,6 48,7 49,8 50,9 52,1 53,2

Germania 700 707,6 725,1 741,3 757,9 774,8 792,1 809,8

Grecia 131 132,4 135,7 138,7 141,8 145,0 148,2 151,6

Spania 459 464,0 475,4 486,1 497,0 508,1 519,4 531,0

Franța 760 768,2 787,2 804,8 822,8 841,2 860,0 879,2

Irlanda 315 318,4 326,3 333,6 341,0 348,7 356,5 364,4

Italia 595 601,4 616,3 630,1 644,2 658,6 673,3 688,4

Luxemburg 12 12,1 12,4 12,7 13,0 13,3 13,6 13,9

Țările de Jos 55 55,6 57,0 58,2 59,5 60,9 62,2 63,6

Austria 423 427,6 438,2 448,0 458,0 468,2 478,7 489,4

Portugalia 200 202,2 207,2 211,8 216,5 221,4 226,3 231,4

Finlanda 290 293,1 300,4 307,1 314,0 321,0 328,2 335,5

Suedia 149 150,6 154,3 157,8 161,3 164,9 168,6 172,4

Regatul Unit 154 155,7 159,5 163,1 166,7 170,5 174,3 178,2

Total 4 339 4 386,0 4 494,5 4 595,0 4 697,8 4 802,8 4 910,1 5 019,8

(1) Alocația medie anuală per stat membru: procentele rezultate din această defalcare a cheltuielilor se aplică sumelor din estimările financiare anuale de la punctul 23 din Con-
cluziile președinției din 24 și 25 martie 1999.

(2) Indice de deflație: cifrele din tabel se bazează pe un indice de deflație de 2 % pe an, conform dispozițiilor punctului 15 din Acordul interinstituțional privind disciplina buge-
tară și perfecționarea procedurii bugetare din 6 mai 1999 (JO C 172, 18.6.1999, p. 1). Sumele sunt rotunjite la o zecimală.

03/vol. 33 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 53


